
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 
LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’ACQUISTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEI FLUSSI SOCIOSANITARI MEDIANTE LA PIATTAFORMA 
MEPA – PERIODO 1/3/2019 – 28/2/2024 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 135 del 28/03/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Premesso che come previsto dalla DGR n. XI/1046 del 17/12/2018 “Determinazioni in ordine 
alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2019” le ATS hanno l’obbligo di 
rispondere adeguatamente al debito informativo nei confronti di Regione Lombardia; 
 
Considerato che, al fine di poter assolvere a tale obbligo, per quanto riguarda il Dipartimento 
PAAPSS, è necessario essere supportati da un adeguato software applicativo che tramite la 
gestione integrata di flussi informativi socio-sanitari tra l’ATS e le strutture/Enti sul territorio, 
possa giungere alla conseguente elaborazione dei dati richiesti; 
 
Ricordato che la ditta SistemaIntranet Snc di Porto Mantovano (MN) aveva fornito a questa 
Agenzia un software che in parte rispondeva alle necessità del Dipartimento PAAPSS e che 
con nota del 3/4/2018, agli atti, la ditta ha comunicato l’impossibilità di proseguire l’attività di 
assistenza e manutenzione garantendo la propria attività fino al 30/4/2018; 
 
Precisato che le professionalità interne di ATS hanno cercato di sopperire temporaneamente 
alla situazione che si è creata a seguito della disdetta pervenuta dalla ditta SistemaIntranet Snc; 
 
Valutata l’opportunità di concentrare in un unico software tutte le attività necessarie per una 
gestione globale delle rendicontazioni e dei flussi, questa ATS ha ritenuto necessario dotarsi di 
un sistema che consenta di alimentare l’anagrafica delle strutture e degli Enti Gestori dei Servizi 
Sociosanitari, che consenta altresì di acquisire i flussi trimestrali per ogni Unità d’Offerta a 
contratto con l’Agenzia e che permetta inoltre di procedere ai controlli formali, incrociati e storici; 
 
Preso atto che: 
- a seguito di un’indagine condotta, le altre Agenzie lombarde costituenti il Consorzio “Unione 

ATS” non hanno manifestato interesse alla procedura in oggetto; 
- non sono attive, né in attivazione convenzioni Consip o Arca relative all’acquisto del software 

per il Servizio di gestione dei flussi sociosanitari; 
 
Considerato che si è provveduto a inviare comunicazione alla Direzione Generale Welfare della 
Regione Lombardia in merito all’intenzione di procedere, in via autonoma, all’espletamento 
della procedura; 
 
Ritenuto, ai fini della gara relativa al Servizio oggetto del presente atto, di ricorrere:  
- relativamente alla procedura: all’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/16 per la stipula di 

contratti di importo pari o superiore a 40.000,00;  
- relativamente allo strumento telematico: alla piattaforma telematica MEPA ai sensi dell’art. 

36 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 che così recita “Per lo svolgimento delle procedure sotto 
soglia, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi di CONSIP Spa, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 
 

Considerato che si è provveduto a dare ampia pubblicità alla procedura mediante pubblicazione 
dell’avviso sul sito istituzionale dell’ATS, dal 6/11/2018 al 30/11/2018, affinché le ditte 
interessate potessero manifestare l’intenzione alla partecipazione; 
 
Dato atto che entro il termine previsto del 30/11/2018 hanno manifestato interesse le seguenti 
ditte: 
1) Cid Software Studio Spa di Napoli 
2) Data Solution Provider Srl di San Giuliano Milanese (MI) 
3) Argonet Srl di Milano 
4) Onit Group Srl di Cesena 
5) Telecom Italia Spa di Milano 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato atto che è stata indetta, su MEPA, procedura negoziata invitando le ditte che avevano 
manifestato interesse e che: 
- l’aggiudicazione è stata prevista secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 

c. 4 lett. b del D.Lgs. n. 50/2016, previa verifica della relazione tecnica per la valutazione 
delle funzionalità richieste; 

- la base d’asta pari a € 90.000,00 (IVA esclusa) è comprensiva di manutenzione, assistenza, 
adeguamenti normativi regionali e nazionali, esportazione massiva di tutti i dati, per un 
periodo di 5 anni, e n. 10 giornate per eventuali attività evolutive, a consumo; 
 

Considerato che in data 21/1/2019 è stata lanciata la procedura con scadenza alle ore 18.00 
del 4/2/2019 invitando le ditte che avevano manifestato interesse alla procedura, come da 
avviso pubblicato sul sito istituzionale; 
 
Preso atto che, entro il termine ultimo indicato, è pervenuta sulla piattaforma MEPA la seguente 
offerta: 
 

 Ragione Sociale Data Offerta Importo Offerta Sconto % 

1 Data solution Provider 
Srl 

30/1/2019  
ore 16.01 

€ 79.800,00 11,34 

 
Considerato che l’offerta è congrua e rispondente a quanto richiesto e che, come previsto dalla 
lettera d’invito, l’aggiudicatario sarà sottoposto ad un periodo di prova di 3 mesi per la verifica 
delle funzioni richieste; 
 
Quantificato l’onere in € 79.800,00 (IVA esclusa) comprensivo di assistenza, manutenzione, 
adeguamenti normativi regionali e nazionali, esportazione massiva di tutti i dati e di n. 10 
giornate per attività evolutive, per un periodo di 5 anni; 
 
Precisato che il pagamento dei corrispettivi avverrà con canoni trimestrali anticipati ed avrà 
luogo dopo il collaudo, se avvenuto con esito positivo, cioè previo accertamento da parte del 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto individuato dall’ATS, della regolare esecuzione delle 
prestazioni previste; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, il Servizio di gestione dei flussi 

sociosanitari comprensivo dell’assistenza, manutenzione, adeguamenti normativi regionali 
e nazionali, esportazione massiva di tutti i dati e n. 10 giornate per eventuali attività 
evolutive, alla ditta Data Solution Provider Srl di S. Giuliano Milanese (MI) (CIG 
77503249AF) per un periodo di 5 anni dal 1/3/2019 al 28/2/2024; 
 

2. di dare atto che l’onere complessivo stimato derivante dal presente provvedimento è 
quantificato in € 97.356,00 IVA 22% inclusa e viene imputato al Bilancio Sanitario di questa 
Agenzia così ripartito: 
- canone 2019  €  14.802,70 c.c. 706140210 
- canone 2020  €  17.763,24 c.c. 706140210 
- canone 2021  €  17.763,24 c.c. 706140210 
- canone 2022  €  17.763,24 c.c. 706140210 
- canone 2023  €  17.763,24 c.c. 706140210 
- canone 2024  €    2.960,34 c.c. 706140210 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

n. 10 giornate di attività evolutiva pari a € 8.540,00 (c.c.705125010) da utilizzare nel corso 
di validità del contratto 1/3/2019 – 28/2/2024; 
 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, la somma di € 450,00, calcolata 
secondo le indicazioni della  nota regionale G1.2019.2019.0005308 del 06.02.2019 sulla 
base d’asta (IVA esclusa), sarà destinata  come segue: 
- € 36,00 (50% dell’80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto 

funzioni tecniche di programmazione per il presente appalto; 
- € 126,00 (50% 80% del 35% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni 

tecniche di affidamento della procedura per il presente appalto; 
- € 198,00 (50% dell’80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà 

funzioni tecniche in fase di esecuzione del presente appalto; 
- € 90,00 (20% del 50% dell’1%) per investimenti; 

 
4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 

50/2016, il Direttore del Dipartimento della Programmazione, Accreditamento, Acquisto 
delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 

 
5. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all'Albo 

on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


	OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 lett. b) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’ACQUISTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI FLUSSI SOCIOSANITARI MEDIANTE LA PIATTAFORMA MEPA – PERIODO 1/3/2019 – 28/2/2024
	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

